Ejecución Presupuestal por Componentes de enero a septiembre 2023. 

Fuente: Sistema Financiero SED Apoteosis 2023. 

3. Ejecución Reservas Presupuestales 

De enero a septiembre de 2023, el proyecto 7737 presentó reservas presupuestales un valor de 
Doscientos noventa y cuatro millones cuarenta y siete mil cincuenta y nueve  pesos m/cte. 
($294.047.059), correspondiente a los honorarios de profesionales sobre los cuales se realizó el 
proceso de adición y prorroga de los contratos de prestación de servicios, con el fin de garantizar el 
desarrollo de las actividades propias del Proyecto y los desembolsos de convenio Interadministrativo

[...]

socialización de productos realizados en el marco de la implementación de la ruta pedagógica. 

3. Acompañamiento pedagógico a los colegios del año 2023: durante el trimestre se realizó 
acompañamiento sobre los dos primeros momentos de la ruta pedagógica con veintidós (22) 
colegios, llegando a ciento cincuenta y ocho (158) acompañados durante la vigencia. A su vez, se 
siguieron acompañando los demás colegios con iniciativas inscritas durante el año 2023, realizando 
las siguientes actividades: 

1. Trabajo articulado con los adultos aliados para la promoción de la participación infantil incidente:

[...]

Desarrollar en 364 colegios espacios de sensibilización que promuevan el reconocimiento de 
las niñas y niños como sujetos políticos capaces de aportar a la transformación cultural de la ciudad.  

• Avances y/o Logros: 

Durante el cuarto trimestre, se realizaron sesenta y un (61) escuelas de cuidado familiar llegando a 
total de ciento cincuenta y ocho (158) con un cumplimiento del 100% de la meta planeada para la 
vigencia. A través de la realización de las escuelas de cuidado familiar se avanzó con las madres, 
padres y/o cuidadores sobre cómo establecer relaciones armoniosas con las niñas y niños desde el

[...]

conscientes de su realidad, percibiéndose como parte de la misma, por tanto, las iniciativas lideradas 
por esta población significan un avance en el ejercicio de sus derechos, además de aportar a un 
relacionamiento más armónico entre niñas, niños y adultos, al contribuir con nuevas miradas sobre 
la infancia. 

Las doscientas seis (206) iniciativas implementadas en este semestre se desarrollaron: 1. En todas las 
localidades de la ciudad teniendo una incidencia mayor en los colegios oficiales. y 2.  Su fase de 
construcción, planeación, implementación y movilización tuvo como línea central y trasversal los

[...]

¿Cuál ha sido la incidencia las niñas y los niños en la transformación de sus 
entornos?   

Niñas y niños han incidido sobre temáticas propias de la agenda pública del país, la ciudad y 
sus localidades, estando directamente relacionadas con los Objetivos de Desarrollo 
Sostenible-ODS. Así, las doscientas seis (206) iniciativas implementadas en este semestre se 
consolidaron alrededor de cinco (5) ejes temáticos:   

• Cuidado del medio ambiente y todas las formas de vida.   
• Empoderamiento y participación de niñas y mujeres.  
• Construcción de paz y resolución de conflictos.

[...]

través de encuentros intergeneracionales, que favorezcan la participación infantil  incidente y el 
reconocimiento de niñas y niños como sujetos políticos y transformadores de sus realidades”. De esta 
manera se han realizado los siguientes avances: 

• Se han desarrollado ochocientos diecinueve (819) acompañamientos presenciales en todos 
los momentos de la ruta pedagógica, es decir, para “Incitando Ideas” 233, “Pensarse y 
Pensarnos” 206 “Fortaleciendo Saberes y Redes" 198 y "Reconstruyendo Saberes” 123. 

• Se han desarrollado setenta (70) encuentros intergeneracionales